veille et le jour a chacun vingt deniers tournois qui leur seront distribuez

après complies dudit jour. Item le luminaire duquel service, que ladite

confrarie fournira selon qui sera advisé par lesdits procureur et recepveur,

se retirera par eulx pour servir a ladite confrarie comme dessuz ; et quant

60 au luminaire que lesdits confrères et conseurs au aultres fourniront et
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feront ardoir audit service ils le pourront retirer si bon leur semble. Item

que la veille de ladite confrarie et ledit jour a vespres et a la messe l’on ira

quérir le bastonnier en sa maison pour le mener et conduire avec la croix

par monsieur le curé et gens d’eglise et par les confrères de ladite confrarie

65 en l’eglise dudit chastel, et ainsi sera mené et conduict en sa maison celui

qui prendra le baston, auquel curé sera pour cela payé dix solz tournois.

Item que ledit bastonnier sera tenu doner a ladite confrarie pour supporter
les charges d’icelle la somme de vingt solz tournois. Item que le

lendemain de ladite confrarie se fera en ladite eglise ung service pour les

70 trépassez d’une messe haulte de Requiem a dyacre et soubzdyacres a la fin

de laquelle se chantera Libéra, Quando Deus et aultres suffrages, oraisons

et répons pour les trépassez accoustumez ; et au prebtre qui la dira sera

payé deux solz six deniers tournois, aux dits dyacre et soubzdyacres

semblable distribucion que dessuz ; et a chacun prebtre qui y assistera

75 trois deniers tournois. Item que pour entretenement de ladite confrarie

chacun confrère et conseur le jour d’icelle sera tenu payer aux procureur et

recepveur a ce députez vingt deniers tournois, l’homme et la femme et la

vesve et autres jeunes gens qui en seront la moitié qui sera pour teste dix

deniers tournois. Item quant aucun confrère ou conseur yra de vie a trespas
80 lesdits procureur et recepveur seront tenuz de faire dire et celebrer en ladite

eglise le plus tost que faire se pourra pour le remede de son ame troys

grans messes a dyacre et soubzdyacre, et les quatre chappellains de ladite

confrarie chantant derrière : la première du sainct Esperit a laquelle sera
dict la collecte qui fait mémoire dudit sainct Vorle, la seconde de Notre

85 Dame et la troisiesme et derniere de Requiem et après la derreniere le

Libéra et autres oraison et répons que dessus ; et pour chacune messe sera

payé deux solz six deniers tournois ausdits dyacre et soubzdyacre telle

distribution que dessuz, et ausdits chappellains a chacun dix deniers

tournois. Item sera le luminaire de quatre cierges sur le drap et deux sur

90 l’autel, lesquels se retireront par lesditz procureur et recepveur pour servir
és autres services subsequens. Item que pour fournir audit service chacun

confrère et conseur seront tenuz de bailler pour chacun service et en icelluy
faisant, assavoir l’homme et la femme deux deniers tournois. Item et ou

lesdits confrères et conseurs seront negligens, reffusans ou délayant de

95 payer leurdite confrarie et ce quilz debvront pour le service desdits

confrères ou conseurs trépassez, par deux ans en ce cas seront rayez,
effacez et mis hors du papier de ladite confrarie et ne se fera aucun service

pour eulx après leur decez. Item que le landemain du jour de ladite
confrarie a la fin dudit service les confrères qui se y trouveront esliront

100 avec le curé ou son vicaire lesdits procureur et recepveur pour avoir le

régime et gouvernement de ladite confrarie pour ung an seullement ; et

deux autres desdits confrères pour ouyr le compte desdits procureur et

recepveur lesditz curé ou sondit vicaire et bastonnier presens ou appeliez,
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lesquels procureur et recepveur se changeront chacun an. Item quil y aura

105 ung coffre ou aulmaire en ladite eglise ouquel se mettronct les comptes

desdits procureur et recepveur, tiltres et aultres enseignements de ladite

confrarie qui seront inventoriez et dont les procureur et recepveur

nouveaulx seront tenuz bailler récépissé a leur prédécesseurs ad ce que

lesdits comptes et tiltres se puisse mieulx entendre, garder et observer.

110 Nos igitur dictorum honestorum juvenum salutare et religiosum

propositum merito laudentes et paterno volentes consonere ac augere

officio, ipsorum supplicationi annuentes, predictam confraternitatem in

dicta ecclesia beate et gloriose Virginis Marie castri dicti oppidi nostri

Castellionensis secundum prescriptos articulos et ordinationes erigimus et

115 instituimus, ac religiose deinceps et quotannis celebrari volumus et

permittimus hiis rite et canonice ordinatis auctoritatem nostram

interponentes pariter et decretum, jure rectoris dicte ecclesie, nostro et

quolibet alieno in omnibus semper salvo ; et insuper ut devotos ad hoc

pium opus excitare possimus nos de omnipotentis Dei misericordia

120 gloriosissime Virginis Marie, beatorum Péri et Pauli apostolorum,

invictissimi martyris Mammetis patroni nostri omniumque sanctorum

meritis et suffragiis confidentes, omnibus Christi fidelibus dictam

confraternitatem intrantibus vere penitentibus et confessis nec non

omnibus qui assistantes officiis ejusdem confraternitatis semel Pater

125 noster et Ave Maria genibus flexis devote dixerint, vel manus adjutrices

pro manutentione ipsius confraternitatis porrexerint, totiens quotiens id

fecerint quadraginta dies indulgentie de injunctis sibi penitentiis vel que

merito deberent injungi misericorditer in Domino relaxamus per présentes

perpetuis temporibus duraturas. Datum in civitate nostra Lingonensis, sub

130 sigillo camere nostre, die penultima mensis maii anno domini millesimo

quingentesimo trigesimo tertio.

(Sur le repli) per dominum Mobin (seing manuel)